a così nel documento.
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actum consecrationis nostrae in episcopum, in manibus pariter memorati 
reverendissimi antistitis ad impendendum nobis praedictae consecrationis 
munus assumpti iuramentum praestiterimus tenoris ut sequitur, videlicet.
Ego Franciscus Felix (f. 377v) ex comitibus de Albertis, electus Mileto-
politanus, coadiutor datus per Sedem Apostolicam venerabili episcopo 
Tridentino in regimine et administratione Ecclesiae Tridentinae cum futu-
ra successione, ab hac hora in antea fi delis et obediens ero Beato Petro, 
Sanctaeque Apostolicae Romanae Ecclesiae et domino nostro domino 
Benedicto papa XIV, suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero 
in consilio aut consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum seu ca-
piantur mala captione aut in eos violenter manus quomodolibet ingerantur 
vel iniuriae aliquae inferantur quovis quaesito colore. Consilium vero quod 
mihi credituri sunt per se aut nuncios seu litteras ad eorum damnum, 
me sciente, nemini pandam. Papatum Romanum et regalia Sancti Petri 
adiutor eis ero ad retinendum et defendendum contra omnem hominem. 
Legatum Apostolicae Sedis in eundo et redeundo honorifi ce tractabo et 
in suis necessitatibus adiuvabo. Iura, honores, privilegia et auctoritatem 
Romanae Ecclesiae et domini nostri papae et successorum praedictorum 
conservare, defendere, augere et promovere curabo. Non ero in consilio, 
facto vel tractatu, in quibus contra ipsum dominum nostrum vel eandem 
Romanam Ecclesiam aliqua sinistra vel praeiudicialia personae, honoris, 
iuris, status et potestatis eorum machinentur et si talia a quibuscumque 
procurari novero vel tractari impediam hoc pro posse et quanto citius 
potero commode signifi cabo eidem domino nostro vel alteri per quem 
ad ipsius notitiam (f. 378r) poterit pervenire. Regulas sanctorum patrum, 
decreta, ordinationes, sententias, dispositiones, reservationes, provisiones 
et mandata apostolica totis viribus observabo et faciam ab aliis observari. 
Haereticos, schismaticos et rebelles domino nostro et successoribus pra-
edictis pro posse persequar et impugnabo. Vocatus ad synodum veniam, 
nisi praepeditus fuero canonica praepeditione. Apostolorum limina singulis 
quadrienniis personaliter ac per me ipsum visitabo et domino nostro ac 
successoribus praedictis rationem reddam de toto meo pastorali offi cio, 
deque rebus omnibus ad meae Ecclesiae statum ad cleri et populi disci-
plinam, animarum denique quae meae fi dei creditae sunt salutem quovis 
modo pertinentibus et vicissim mandata apostolica praedicta humiliter 
recipiam et quam diligentissime exequar. Quod si legitimo impedimento 
detentus fuero, praedicta omnia adimplebo per certum nuncium ad hoc 
speciale mandatum habentem de gremio capituli mei aut alium in digni-
tate ecclesiastica constitutum seu alias personatum habentem aut his mihi 
defi cientibus per dioecesanum sacerdotem et clero defi ciente omnino per 
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aliquem alium presbyterum saecularem vel regularem spectatae probitatis 
et religionis de supradictis omnibus plene instructum; de huiusmodi autem 
impedimento edocebo per legitimas probationes ad Sanctae Romanae Ec-
clesiae cardinalem proponentem in Congregatione Sacri Concilii Tridentini 
per supradictum nuncium transmittendas. Possessiones vero ad mensam 
(f. 378v) meam pertinentes non vendam, neque donabo, neque impignorabo, 
neque de novo infeudabo vel aliquo modo alienabo inconsulto Romano 
pontifi ce et constitutionem super prohibitione investiturarum bonorum 
iurisdictionalium de anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto 
editam servabo, et si ad aliquam alienationem devenero, poenas in quadam 
super hoc edita constitutione contentas eo ipso incurrere volo. Sic me Deus 
adiuvet et haec sancta eius evangelia. 
In quorum fi dem et testimonium praesentes litteras manu, sigilloque 
nostris munitas per infrascriptum cancellarium nostrum fi eri et expediri 
mandavimus.
Datum Tridenti, ex arce nostrae residentiae, hac die 20 novembris anni 
1756 quinquagesimi sexti etc.

Franciscus Felixa. (S)

Ad mandatum excellentiae suae reverendissimae proprium
presbiter Ioseph Antonius Bertinalli, cancellarius etc.

a alla sottoscrizione autografa segue segno personale, probabilmente manu propria.
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1763 luglio 29-30, Vienna

Vitaliano Borromeo, nunzio apostolico presso la corte imperial-regia di Vienna, 
istruisce il processo informativo su Cristoforo Sizzo, eletto vescovo di Trento 
dal pontefi ce Clemente XIII.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 493, ff. 1r-28v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 151, ff. 504r-517v 
(bianchi i fogli 516r-517r). Scrittura danneggiata dall’umidità. 
Entrambe le stesure sono di mano di Benedetto Ignazio Maria Salvadori, cancelliere 
della Nunziatura Apostolica in Vienna. 
A e A’ sono introdotte dalle seguenti parole: «Processus inquisitionis super qualitatibus 
reverendi patris domini Christophori Sizzo, cathedralis ecclesiae Tridentinae canonici 
capitularis, ad episcopatum Tridentinum electi, et super statu eiusdem Ecclesiae Tri-
dentinae. Anno Domini 1763».
In A le sottoscrizioni dei testimoni sono autografe.
In entrambi gli originali le sottoscrizioni autografe del cancelliere e del nunzio sono 
corroborate dai sigilli aderenti di ceralacca (del cancelliere) e di carta (del nunzio). Il 
sigillo del nunzio reca la leggenda: «Vitalianus Borromeus arch(iepiscopus) Thebaru(m) 
et nuncius ap(ostolicus)».
Mancano, in calce al testo di A’, le sottoscrizioni dei cardinali.
Sul verso di f. 517 di A’, nota di uffi cio: «1763. Tridentinae Ecclesiae».
Si dà l’edizione di A’ (processo inviato a Roma).

In nomine Domini, amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis 
instrumentum cunctis pateat evidenter et notum sit omnibus et singulis, ad 
quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum illustrissimus domi-
nus Christophorus Sizzo, Ecclesiae Tridentinae canonicus, per devolutam ad 
Sanctam Sedem electionem a regnante summo pontifi ce Clemente XIII in 
episcopum eiusdem cathedralis ecclesiae Tridentinae fuerit electus, instanter 
petiit ab excellentissimo et reverendissimo domino Vitaliano Borromaeo, 
archiepiscopo Thebarum, apud aulam coesareo-regiam Viennensem, nec 
non per Germaniam, Tyrolim etc. cum facultate legati de latere nuntio 
apostolico, ut processus seu generalis inquisitio tam super statu Ecclesiae 
praedictae, quam super ipsius electi qualitatibus legitime formaretur. Idem 
excellentissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus, auctoritate 
apostolica qua fungitur, petitioni huiusmodi tamquam iustae et aequitati 
consonae annuendo, infrascriptum processum iuxta formam constitutionis 
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Gregorii XIV ac normam et praescriptum Urbani VIII anno millesimo 
septingentesimo vigesimo septimoa emanatum formaturus, die vigesima 
nona mensis iulii, anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo 
tertio, indictione undecima, pontifi catus autem Sanctitatis Suae domini 
nostri domini Clementis eius nominis XIII anno sexto, Viennae, Austriae, 
in palatio Sacrae Nuntiaturae Apostolicae, aliquot viros dignos ex offi cio, 
ut infra, ad se secreto vocari mandavit, qui praevio iuramento de veritate 
(f. 507v) dicenda ad sacra Dei evangelia praestando per depositionem ad 
particularia interrogatoria, tam super statu Ecclesiae Tridentinae, quam 
ipsius domini promovendi qualitatibus satisfacerent.